

Kirkens Korshærs sociale arbejde i Slagelse kommune

Kirkens Korshær har gennem mange år drevet varместue i Korsør, Skælskør og Slagelse til gavn for socialt udsatte mennesker i Slagelse kommune. I alle årene har vi oplevet et stort behov for vores varместuer, og behovet har endda samlet set i kommunen været stigende. Eksempelvis er brugertallet i Slagelse by tre dobbelt på 3 år.

Vi oplever i alle tre byer en fantastisk opbakning til vores sociale arbejde, og alle steder oplever vi, at der er brug for vores tilbud. For rigtig mange borgere er vores varместuer et frirum fra en hverdag, som kan være fyldt med udfordringer og besværligheder. Her er der mulighed for fællesskab, for at købe varm mad til rimelige priser, få et bad, få en god snak og hjælp – eller bare være indenfor i varместuen. Ud over varместuerne har Kirkens Korshær et værested/syværksted for kvinder med anden etnisk baggrund i Korsør ved Motala-kvarteret.

Kirkens Korshærs varместuer er et uvisiteret værested, hvor der ikke foretages registrering af brugerne. Der er meget få regler for ophold i varместuen, og derfor oplever vi også brugere, som er i varместuerne og kan være der, uagtet at de evt. har karantæne andre steder. Vi har også jævnligt brugere, som udskrives direkte fra psykiatrisk afdeling, og som derfra besøger vores varместue. Endvidere er varместuerne ofte det sted, som gadehjemløse søger til, for at kunne være indendørs og finde hvile i dagtimerne, mens der kan arbejdes på at finde egnet overnatningstilbud.

Målgruppen

Målgruppen er socialt udsatte. Kirkens Korshærs varместuer er åben for alle udsatte mennesker – ung som gammel – alle skal dog være over 18 år. Vores primære målgruppe er mennesker, der kan betegnes som udsatte. Det er mennesker, der kæmper med fattigdom, fysisk og psykisk sygdom, hjemløshed, ensomhed, misbrug. Vi definerer socialt udsatte som VIVE (Benjaminsen 2018:9) – altså mennesker med én eller flere samtidige af følgende udfordringer, herunder dobbeltdiagnoser:

- Moderat psykisk lidelse
- Svær psykisk lidelse
- Alkoholmisbrug
- Stofmisbrug
- Hjemløshed
- Psykisk lidelse med misbrug
- Misbrug med kompleksitet
- Psykisk lidelse m. misbrug og kompleksitet

Antallet af brugere i de tre varместuer er forskelligt. Varmestuen i Slagelse er uden sammenligning den største, og har dagligt 65 brugere i gennemsnit. Der kommer løbende nye brugere til. Således har der i 2019 gennemsnitlig kommet en ny bruger til hver anden dag – i alt 110 nye ansigter i løbet af året. Tilsvarende er der naturligvis også brugere, som stopper af den ene eller anden grund – fraflytning, forbedret livskvalitet, dødsfald, frekventering af andre tilbud i kommunen mv. I varместuen i Skælskør er der i løbet af 2019 kommet ca. 35 nye brugere til.

I Skælskør er der ca. 30-35 daglige brugere. Ligesom i Slagelse er der naturligvis kontakt med langt flere, da brugergruppen varierer fra dag til dag. Kendetegnende ved Skælskør er, at der er en ret stabil gruppe, som

Den 26. februar 2020

benytter varrestuen i en stor del af åbningstiden. Såvel varrestuen i Skælskør som i Slagelse har tilbud om aktiviteter for brugerne, som i høj grad benytter sig af disse.

I Korsør har antallet af brugere været svingende over tid, og en del af brugerne er i kortere tid om dagen i varrestuen end i de to øvrige varrestuer. Som udgangspunkt så ligger et dagligt brugertal på 15-25.

Personale

Kirkens Korshær er en frivillig organisation. En stor del af de frivillige er i genbrugsbutikkerne, men der er også tilknyttet frivillige inden for det sociale arbejde, og dermed i varrestuerne. På baggrund af, at der er tale om et professionelt socialt arbejde i varrestuerne og målgruppen af udsatte mennesker med dertil hørende udfordringer, er det væsentligt at understrege, at det er helt afgørende, at der er tilknyttet lønnet, personale med faglig relevant uddannelse.

I Slagelse varrestue er der ansat 1 fuldtidsleder, 2 assistenter på hver 32 timer, en med socialrådgiver baggrund og den anden er kok, og står for madlavning for de 65 daglige brugere. Desuden er der i 2020 grundet ekstra bevilling fra Slagelse kommune ansat en pædagogisk assistent på 31 timer.

I Skælskør er der ansat en fuldtidsleder samt en 32 timers assistent, og tilsvarende er bemanningen af lønnet personale i Korsør. Det er klart at denne bemanning gør det sårbart ved ferie, sygdom, møder mv.

Antallet af frivillige er meget forskelligt inden for de tre byer. I Korsør og Skælskør er det sværere at tiltrække frivillige til det sociale arbejde end i Slagelse by. Som udgangspunkt bidrager hver frivillig med én dag om ugen, og det lønnede personale er således de gennemgående og faste personale. Det er en væsentlig faktor, at der er denne stabilitet i en varrestue. De frivillige kender dog ofte indgående det lokale område og har mange gange en langvarig relation til brugergruppen. Derudover har det lønnede personale den socialfaglige baggrund/erfaring, og kan understøtte varrestuernes arbejde med at skabe fællesskab, støtte og rådgive ud fra behov, sørge for at der er et sundt og nærende måltid mad, hjælpe med praktiske fornødenheder mv.

Finansiering

I Kirkens Korshær er udgangspunktet, at de lokale byarbejder inden for det sociale område skal være økonomiske bæredygtige enheder. Det sociale byarbejde finansieres gennem

- Omsætning fra lokale genbrugsbutikker
- Gaver og donationer
- Naturalier i form af eksempelvis maddonationer fra lokale butikker og engros
- Puljer og fonde – som udgangspunkt til specifikke formål
- Arv og indsamling
- Kommunale bevillinger/drifsaftaler

Det sociale arbejde i Slagelse kommune modtager fra kommunen årligt ca. 2,25 mio, og fra 2020 er dette øget med 370.000, som er øremærket en stilling i varrestuen i Slagelse grundet den store stigning i antallet af brugere og kompleksitet i brugergruppen. Stillingen har været i opslag og der er ansat en assistent..

Samarbejdsaftalen med Slagelse kommune er flere år gammel. Aftalen dækker Korsør/Slagelse og er underskrevet i 2011, derudover er der en politisk beslutning vedr. Skælskør. Aftalerne er ikke justeret og tilrettet i forhold til den nutidige aktivitet. Blandt andet er der i mellemtiden etableret en væsentlig større moderne varrestue på knapt 1000m2 med mange faciliteter, som i høj grad benyttes i samarbejdet med bl.a.

Susanne Lodberg
Regionschef Sjælland og øerne
s.lodberg@kirkenskorshaer.dk

Den 26. februar 2020

opsøgende medarbejdere i Slagelse by i huset på Sdr. Stationsvej, mod den tidligere i et mindre lokale i Herrestræde.

Det sociale arbejde i Slagelse kommune har gennem de seneste år haft et stort underskud, og i forhold til budget 2020 er der ligeledes budgetteret med et underskud. Underskuddet udgør årligt mellem 0,5 mio og 0.75 mio. Der er i 2019 udgifter for knap 5.7 mio,

Der har ikke i mange år været mulighed for at afsætte midler til vedligehold, og i 2019 fik vi en vurdering af varместuen i Korsør ved en byggesagkyndig, som gav en vurdering af niveauet for absolut nødvendige vedligeholdelse samt for en generel renovering af bygningen. Det er ikke muligt for Kirkens Korshær at afholde disse udgifter for nuværende. Bygningens tilstand var også årsag til, at Kirkens Korshær for et års tid siden måtte opgive at fortsætte udlejning af værelser på 1. sal til udsatte borgere i kommunen.

Der søges naturligvis puljer og fonde, og der har således også i 2019 været midler fra eksempelvis PUF fra Socialstyrelsen. Der er gennem årene gjort meget for at øge indtægterne, herunder ved etablering af ny genbrugsbutik i Slagelse i 2017. Ligeledes er der en konstant opmærksomhed på udgiftssiden, men over 85% af udgifterne er bundet i forhold til bygninger og lønninger.

Fremtiden for Kirkens Korshær i Slagelse kommune

Kirkens Korshær har som tidligere udmeldt besluttet at ændre tilbuddet for varместuen i Korsør på baggrund af økonomien. Kirkens Korshær vil i stedet for den nuværende varместue i Havnegade 13 i løbet af foråret 2020 etablere sig i et mindre lokale i Korsør, hvor vi i første omgang vil have åbent en dag om ugen. Den nuværende, traditionelle varместue i Korsør vil i løbet af de næste par måneder blive lukket ned. Vi vil samtidig bruge den kommende tid på at afdække behovet, tænke os om og finde ud af, hvordan vi kan bedst muligt til stede i Korsør. Det indebærer, at vi fortsætter drøftelserne med brugerne, med de frivillige, med personalet, med det lokale erhvervsliv og kommunen.

Kirkens Korshær har som mål, at der i lokalområdet ikke kun bliver tale om afvikling, men også udvikling inden for de økonomiske rammer. Organisatorisk og daglig ledelsesmæssigt sammenlægges Korsør og Skælskør som enhed. Lederen af varместuen i Skælskør vil fremover have det ledelsesmæssige ansvar for det sociale arbejde i Korsør og Skælskør. Derved styrkes robusthed og stabiliteten ligeledes.

I februar og marts måned holder vi holder åbent i Varmestuen i Korsør tre dage om ugen – mandag, onsdag og fredag.

Hver onsdag i februar og marts kommer leder og assistent fra Skælskør til Korsør for at opbygge relationer til brugerne i Korsør, og drøfte, hvordan kan vi på bedst mulig måde være til stede fremover i Korsør. Derudover er assistenten fra Korsør til stede. Der har været et særligt fokus på dialog med brugerne af 'Skuret' på Solens Plads. En del af brugerne i Skælskør har været med i Korsør om onsdagen for at vise deres forståelse for Korsør-brugernes situation og også for at byde velkommen til Skælskør varместue, for de brugere, som har mulighed for at komme dertil. Kirkens Korshær har endvidere set Korsør-borgere i varместuen i Slagelse.

I april holder varместuen i Korsør åben 2 dage om ugen med samme fokus.

I forhold til endelig beslutning om model for det sociale arbejde i Korsør, så er Kirkens Korshær fortsat i afklaringsfasen, og skal have drøftet mulighederne, ideer og behov med brugerne og med samarbejdspartnere.

Målet er at finde et egnet lokale i Korsør, hvor vi kan være minimum en dag om ugen – og gerne mere. Derudover arbejder vi forskellige fleksible modeller for vores tilstedeværelse i Korsør.

Susanne Lodberg
Regionschef Sjælland og øerne
s.lodberg@kirkenskorshaer.dk

Den 26. februar 2020

Vi har således holdt møde med Netværkshuset i Korsør, og drøftet muligheder for evt. en eftermiddag om ugen. Vi skal besøge et par steder i Korsør for at høre nærmere om mulighed for at holde varrestue. Derudover overvejer vi muligheden for at være til stede 'på gaden', eksempelvis at være til stede ved nogle af de andre steder i Korsør, hvor socialt udsatte holder til. Ex. ved Skuret på Solens plads.

Kirkens Korshær har aftalt møde med Slagelse kommune (Center for Handicap og Psykiatri) og med Toften for at drøfte muligheder, behov og samarbejder. Møderne holdes i marts måned. I tilknytning hertil skal åbningstider for varrestuen i Slagelse også drøftes i forlængelse af den ekstra bevilling til varrestuen i Slagelse.

Kirkens Korshær ønsker fortsat at være til stede i Korsør, for der er ingen tvivl om, at behovet er der, men økonomien taler desværre sit tydelige sprog. Kun ved at reducere udgiftssiden og samtidig fastholde indtægterne kan vi fortsat være til stede i Korsør, Skælskør og Slagelse, om end i forskelligt omfang. At vi netop vælger Korsør i forhold til at ændre den traditionelle form for varrestue i Havnegade til et mere fleksibelt tilbud, skyldes blandt andet som tidligere beskrevet, at vi står med en ældre og meget stor bygning, som kræver penge til vedligeholdelse.

Afslutning

Fra Kirkens Korshærs side er vi meget interesseret i at indgå en dialog med kommunen både på embedsniveau og på politisk niveau. Vi vil arbejde for i samarbejde at finde de bedste løsninger for udsatte mennesker i kommunen, og nytænke det sociale arbejde, herunder også en vurdering af andre åbningstider end nuværende. Vi er også meget åbne over for andre samarbejder end drift af varrestuer, idet vi i Kirkens Korshær også har erfaringer fra en række andre områder, herunder drift af bofællesskaber og herberg.